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LICITAGAO SDP N2 001/2022
(BR-SEIRHMA-217048-CS-LCS)

CONTRATAGAO DE SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS PARA APOIO TECNICO
OPERACIONAL NA EXECUGAO DAS OBRAS DA ESTAGCAO ELEVATORIA DE ESGOTOS DA USINA
Il (EEE US-1I) E RESPECTIVO EMISSARIOS, NA CIDADE DE JOAO PESSOA — PB, INTEGRANTE
DO PROJETO DE SEGURANGA HIDRICA DO ESTADO DA PARAIBA (PSH-PB).

RESPOSTAS AOS QUESTIONAMENTOS FEITOS POR LICITANTES

Esclarecimento 01: No Termo de Referéncia da SDP, no item 8.1, subitem b, é
referenciada a exigéncia de atestacdo para a Supervisdo de Projetos e Obras, de
elaboracdo de design e implantacdo de obras hidraulicas, conforme abaixo disposto, na
integra.

b) Campo de Atuagdo: Supervisdo de Projetos e Obras

Qualificagcdes académicas e experiéncias profissionais relevantes:

* Qualificagao académica: Engenharia Civil.

» Experiéncia profissional:
Experiéncia minima de 10 (dez) anos em elaboracdo de design e implantacéo de
obras hidraulicas, tendo pelo menos:

e s T )
- 01 contrato de projeto de emissario ou adutora por recalque, com
minimo de 5 km de extenséo e diametro de no minimo 500 mm.

- 01 contrato de projeto de Estacdo Elevatéria de esgoto de vazado
minima de 500 I/'s e com poténcia instalada minima de 400 CV.

- 01 contrato de obra de emissario ou adutora por recalque, de no
minimo 5 km de extensao e de diametro acima de 500 mm;

- 01 contrato de obra de emissario ou adutora por recalque, de no
minimo 1 km de extenséo e de didmetro acima de 500 mm por método
naoc destrutivo;

- 01 obra de estagao elevatéria de esgotos ou dgua, de vazdo minima
de 500 I/s com poténcia instalada minima de 400 CV;

O escopo do servigo trata de apoio operacional na gestéo, supervisao e fiscalizacao das
obras e agbes socioambientais, conforme disposto no item 3 do Termo de Referéncia —
Objetivo da Contratagao, disposto abaixo, na integra.
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3. OBJETIVO DA CONTRATAGAO

O presente Termo de Referéncia - TDR, tem por finalidade estabelecer as diretrizes gerais,
processos, procedimentos e atividades a serem executadas pela CONSULTORIA, na Gestéo,
Supervisdo e Fiscalizacao das Obras e das acfes socioambientais, com Apoio Técnico e
Administrativo, compreendendo os trabalhos indicados pelo projeto, com o objetivo de garantir
que sua execucao esteja conforme o contrato, especificagdes, custos e prazos estabelecidos,
para obtengdo de um resultado com alto padrio de qualidade e sem a necessidade de
despesas adicionais, atendendo plenamente & legislacdo ambiental, bem como as politicas
de salvaguardas ambientais e sociais do Banco Mundial, nas obras da EEE US-Il e do
respectivo Emissario.

Isto posto, entendemos que a exigéncia do a ser requerida no item 8.1, subitem b do
termo de referéncia deve ser entendida como: “Experiéncia minima de 10 (dez) anos em
elaboracdo de design e gestdo e/ou supervisdo e/ou fiscalizacdo da implantagdo de
obras hidraulicas, a fim de compatibilizar a referida exigéncia com o escopo do Termo
de Referéncia.

Esta correto o nosso entendimento?
RESPOSTA: Sim.

Esclarecimento 02: Solicitamos informar qual a exigéncia deve ser considerada para a
pontuacdo da proponente no item 21.1 da Folha de Dados, subitem (i) Experiéncia
especifica do Consultor (como empresa) relevante para o servico (de 10 pontos), visto
gue ndao had nem na Folha de Dados, nem no Termo de Referéncia, qualquer
detalhamento do que sera exigido para a pontuacdo da proponente neste item.

21.1 Critérios de avaliacdo de Proposta Técnica:

Pontos

(i) Experiéncia especifica do Consultor (como empresa) relevante
para o Servigo: [0-10]

RESPOSTA: Comprovar experiéncia em gerenciamento, fiscalizacdo, supervisdo em
projeto e obras hidrdulicas. A pontuacdo atribuida a experiéncia especifica sera a média
aritmética entre as notas de cada componente da comissao técnica de avaliacdo. Busca-
se aderéncia entre experiéncia e objeto da contratacao.

Esclarecimento 03: Solicitamos disponibilizar o Projeto Basico e os estudos realizados,
referente as obras a serem supervisionadas.

RESPOSTA: O projeto basico pode ser obtido no seguinte link. Considerar que este projeto sera
atualizado pela elabora¢do do respectivo projeto executivo, igualmente objeto de analise e
gestdo do ATO. Solicitacdo de Oferta 07/2022 - Obras Emissarios — Governo da Paraiba
(paraiba.pb.gov.br)

Esclarecimento 04: N3o localizamos o Termo de Referéncia no edital da SDP fornecido
no e-mail de 18/11/2022.
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Entendemos que estd vdlido o Termo de Referéncia disponibilizado no
link https://paraiba.pb.qov.br/diretas/secretaria-de-infraestrutura-dos-recursos-
hidricos-e-do-meio-ambiente/arquivos/edital-do-pshpb,  divulgado na fase de
Manifestacao de Interesse.

Esta correto nosso entendimento?
RESPOSTA: Sim.

Esclarecimento 05: O Edital da SDP mencionada na Secdo 2 (Instrucdes aos Consultores
e Folha de Dados), pagina 28, a equipe de Especialistas Principais para o Servico, sendo:
(a) Cargo K-1: Coordenador Geral

(b) Cargo K-2: Supervisdo de Projetos e Obras

(c) Cargo K-3: Especialista em Eletromecanica

(d) Cargo K-4: Especialistas em Comunicacdo Social

(e) Cargo K-5: Especialista em Meio Ambiente

(f) Cargo K-6: Especialista em Social.

Estes profissionais constam do Termo de Referéncia disponibilizado juntamente com a
Manifestacdo de Interesse, no item 8.1 (pagina 35) contendo qualificacbes académicas
e experiéncias profissionais que devem ser seguidas.

Estd correto nosso entendimento?

RESPOSTA: Sim.

Esclarecimento 06: Nas paginas 37 e 38 do Termo de Referéncia disponibilizado na fase
de M, estdo discriminadas as categorias profissionais a seguir:

Pagina 37:

d) Campo de Atuacdo: Especialista em Comunicag¢do Social

Qualificagbes académicas e experiéncias profissionais relevantes:

e Qualificagdo académica: Graduagdo em Comunica¢do Social Publicidade e
Propaganda, Marketing ou Midias digitais.

e Experiéncia profissional: Experiéncia minima de 05 (cinco) anos em comunicagao,
sendo pelo menos 02 (dois) anos com producdo de conteldo; gerenciamento de midias
sociais e na construcao de conteldo, narrativas e multimidia.

Experiéncia minima de 02 (dois) anos em coordenacdo de equipes multidisciplinares de
producdo e disseminac¢do de conteudo digital e/ou impresso.

Pagina 38:

f) Campo de Atuagdo: Especialista em Social

Qualificagdes académicas e experiéncias profissionais relevantes:

e Qualificacdo académica: Graduagcdo em Comunicacdo Social, Publicidade e
Propaganda, Marketing ou Midias digitais

e Experiéncia profissional: Experiéncia minima de 05 (cinco) anos em comunicagdo,
sendo pelo menos 02 (dois) anos com producdo de conteudo; gerenciamento de midias
sociais e na construcao de conteldo, narrativas e multimidia.



5 Gaiicd ,sz PROJECT OF WATER
PARAIBA ASSURANCE OF THE STATE @ LIF:!EID\!VORLD BANK

Governo do Estado OF PARAIBA - PSH/PB

Entendemos que houve erro de digitacdo nas experiéncias profissionais, pois ambas as
categorias estdo iguais. Portanto serdao aceitas para a Especialista em Social, as
qualificagdes conforme abaixo:

f) Campo de Atuacdo: Especialista em Social

Qualificagdes académicas e experiéncias profissionais relevantes:

¢ Qualificacdo académica: Graduacao em Servico Social ou Comunicagao Social

¢ Experiéncia profissional: Experiéncia minima de 05 (cinco) anos em servigo social ou
comunicacdo, sendo pelo menos 02 (dois) anos com atividades relativas a trabalho social
ou comunicagao social ou desenvolvimento social ou gestao social.

Esta correto nosso entendimento?

RESPOSTA: Sim. Acrescentando que o Especialista em Social deve ter experiéncia em
gestdo sécioambiental, saude e seguranga ocupacional.

Esclarecimento 07: Na pagina 32 (Secdo 3. Proposta Técnica — Formularios Padrao) do
Edital da SDP ha o limite de 60 pdaginas para o TEC-6 (Composicao da Equipe, Insumos
dos Especialistas Principais e Curriculo anexo). Entendemos que esse limite de paginas
se refere aos curriculos dos 6 profissionais e que servirdo para a comprovacao das
experiéncias, dispensando-se o uso de atestados.

Estd correto nosso entendimento?

RESPOSTA: Sim. Porém, fica a critério da contratante requisitar atestados ou outros documentos
comprobatorios.

Esclarecimento 08: Na Secdo 2. Instrugdes aos Consultores do Edital SMC 01/2022, no
subitem 17.1 (pédgina 27) apresenta que Os Consultores ndo poderdo enviar as Propostas
por meio eletronico. Porém no item 17.7 e 17.9 esta descrito que: “O enderego para
envio das Propostas é cel@seirhma.pb.gov.br”. Portanto, entendemos que as propostas
poderdo ser enviadas por e-mail, esta correto nosso entendimento?

RESPOSTA: N3do. As propostas devem ser entregues a CEL pessoalmente ou enviadas
pelo correio, devendo: (a) Proposta Técnica: 01 (um) original e 01 copia em meio digital;
(b) Proposta Financeira: 1 (um) original e 01 cépia em meio digital. em meio impresso e
em meio digital.

Esclarecimento 09: As atuacGes em Especialista em Comunicacdo Social e Especialista
em Social apresentam o mesmo descritivo. Porém, entendemos que para o Campo de
Especialista em Social, a qualificacdo académica poderd ser de Assistente Social além
das qualificagcGes solicitadas, esta correto nosso entendimento?

RESPOSTA: Nao. Exige-se profissional com Graduacdo em Servico Social ou Comunicagao
Social, com Experiéncia profissional minima de 05 (cinco) anos em servico social ou
comunicacdo, sendo pelo menos 02 (dois) anos com atividades relativas a trabalho social
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ou comunica¢ao social ou desenvolvimento social ou gestao social, gestdo
sdcioambiental, salde e seguranca ocupacional.

Esclarecimento 10: Para o Supervisor de Projetos e Obras ¢é solicitado, dentre outros,
experiéncia em:

- 01 contrato de obra de emissario ou adutora por recalque, de no minimo 5km de
extensdo e de diametro de no minimo 500mm;

- 01 contrato de obra de emissario ou adutora por recalque, de no minimo 1km de
extensdo e de diametro acima de 500mm por método nao destrutivo;

- 01 obra de estagdo elevatdria de esgotos ou agua, de vazdo minimo de 500l/s com
poténcia instalada minima de 400 CV.

Considerando o escopo das atividades a serem desenvolvidas, estamos entendendo que
para estas exigéncias serdao aceitas experiéncias em contratos de gerenciamento ou
supervisdo ou fiscalizacdo de obras e que as experiéncias de execug¢do de obra ndo serao
consideradas. Esta correto nosso entendimento?

RESPOSTA: N&o. O Licitante deve comprovar experiéncia em gerenciamento,
fiscalizacdo, supervisdo em projeto e obras _hidraulicas. Experiéncia em execugdo de
obras hidrdulicas também serdo consideradas.

Esclarecimento 11: Para o Especialista em Eletromecanica é solicitado “experiéncia
minima de 10 (dez) em Design ou instalacdo de projetos na drea de eletromecanica com,
no minimo, 03 (trés) Designs de obras hidraulicas nas areas de recursos hidricos ou
saneamento com poténcia instalada minima de 400 CV”.

Considerando o escopo das atividades a serem desenvolvidas, estamos entendendo que
para comprovagao da experiéncia minima de 10 (dez) anos serdo aceitos experiéncias
em contratos de gerenciamento ou supervisao ou fiscalizacdo de obras. Esta correto
nosso entendimento?

RESPOSTA: N3o. E exigido experiéncia minima de 10 anos em projetos ou instala¢do de
projetos na drea de eletromecanica, dentro dos quais, no minimo comprove elaboragao
de 03 (trés) projetos de obras hidraulicas, com poténcia instalada minima de 400 cv.

Esclarecimento 12: Para o Especialista em Social a qualificacdo académica requerida
consta como “Graduagdao em Comunicagao Social, Publicidade e Propaganda, Marketing
ou Midias Digitais”. Estamos entendendo que para o Cargo de Especialista em Social,
considerando o escopo das atividades a serem desenvolvidas, também serdo aceitos
profissionais com outras qualificacbes académicas como Servico Social e Ciéncias
Sociais. Estd correto nosso entendimento?

RESPOSTA: Exige-se profissional com Graduacdo em Servico Social ou Comunicacdo
Social, com Experiéncia profissional minima de 05 (cinco) anos em servigo social ou
comunicacdo, sendo pelo menos 02 (dois) anos com atividades relativas a trabalho social
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ou comunica¢ao social ou desenvolvimento social ou gestao social, gestdo
sécioambiental, salide e seguranca ocupacional.

ESCLARECIMENTO 13: No paragrafo 3, item 8 do Termo de Referéncia ha a informacgdo
de que o pagamento sera por trecho concluido, testado e entregue pela Empreiteira.
Nesse caso, o pagamento da Consultoria sera somente com a conclusdo de cada etapa
da obra?

RESPOSTA: Nao. O texto referenciado trata de esclarecimentos quanto aos pagamentos
a serem feitos a Empreiteira. No primeiro pardgrafo do item 8 o texto trata dos
pagamentos a serem feitos a Consultoria: “A CONTRATANTE acompanhard a real
produtividade da equipe da CONSULTORIA, atestando o relatério mensal de horas
trabalhadas por cada membro das equipes chave e de apoio, a fim de autorizar os
respectivos pagamentos”.

Esclarecimento 14: Solicitamos enviar a meméria de calculo relativa ao quantitativo de
83,7 pessoas-meses de carga horaria de trabalho minima para os especialistas principais,
conforme item 14.1.3 da Folha de Dados.

RESPOSTA: O cdlculo é realizado pelo setor técnico, utilizando as horas dos
especialistas-chaves e dividido pela quantidade de horas mensais trabalhadas.

Esclarecimento 15: Conforme reunido de esclarecimento realizada em 12/12/2022 as
10h, entendemos que ndo devera ser considerado na proposta da empresa consultora,
custo relativo a: locacdo de laboratdrio de solos e laboratdrio de concreto, locacdo de
instrumental de topografia, nem tampouco custo para a realizacdo de ensaios, devendo
ser considerado apenas o acompanhamento destas atividades em campo, pelos
profissionais especialistas e equipe de apoio, indicadas no itens 8.1 e 8.2 do Termo de
Referéncia. Esta correto o nosso entendimento?

RESPOSTA: Sim.

Esclarecimento 16: Solicitamos informar qual o critério de medicdo do contrato, visto
gue ndo encontramos esta informacgdo na SDP, tampouco no Termo de Referéncia.

RESPOSTA: No primeiro paragrafo do item 8 o texto trata dos pagamentos a serem feitos
a Consultoria: “A CONTRATANTE acompanhara a real produtividade da equipe da
CONSULTORIA, atestando o relatdrio mensal de horas trabalhadas por cada membro das
equipes chave e de apoio, a fim de autorizar os respectivos pagamentos”.

Esclarecimento 17: Esta contratacdo é por preco global ou preco unitdrio? N&o
identificamos esta informacdo nem na SDP e nem no Termo de Referéncia.

RESPOSTA: Contratacao por preco global.
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Esclarecimento 18: Solicitamos confirmar o prazo que deve ser considerado para
entrega dos relatdrios descritos no item 6.2.1, subitem “d” do Termo de Referéncia, a
seguir listados, visto que ndo hd a indicacdo de prazos a serem considerados no
respectivo item, para cada um dos produtos previstos nos Termos de Referéncia, sendo
previstos tais prazos, em conformidade com o entendimento da execug¢do do escopo
contratual.

e Relatério de Recebimento de Equipamentos e Materiais: Relatdrios de
periodicidade mensal, a ser emitido até o 18° més

e Relatério de Montagens e Instalagdes de Equipamentos: Relatdrios de
periodicidade mensal, a ser emitido até o 18° més

e Manuais de Operagdo e Manutengdo: ao final de cada Setor de Obra a ser
supervisionada, quais sejam: Setor 1 - 18° més; Setor 2 - 12° més; Setor 3 - 9°
meés; Setor 4 - 14° més

e Relatério de Ensaios e Certificados para Recepcdo dos Trabalhos: A ser entregue
no 18° més

e Relatério Final: A ser entregue no 19° més

e Certificado de Execucdo: A ser entregue no 30° més

e Certificado Final de Pagamento: A ser entregue no 31° més

Esta correta a respectiva consideracao de prazos acima indicados?

RESPOSTA: Sim, a excecdo do Relatdrio de Ensaios e Certificados para Recepcdo dos
Trabalhos que deve ser entregue por setor, seguindo os seguintes prazos: Setor 1 - 18°
meés; Setor 2 - 12° més; Setor 3 - 9° més; Setor 4 - 14° més.

Esclarecimento 19: Segundo o item 7, do Termo de Referéncia, o prazo de execuc¢do dos
servicos de Consultoria sera de 31 (trinta e um) meses, sendo 18 (dezoito) meses para a
implementacdo do design e construcdo, 12 (doze) meses para a verificacdo do ultimo
periodo de notificacdo de defeitos e a demonstracdo final e quitagdo dos contratos com
a Empreiteira e 01 (um) més para fechamento do contrato da Consultoria. Nesse
contexto, questiona-se de quem serd a responsabilidade pela opera¢do e manutencao
da obra, na etapa compreendida entre 0 192 e 0 302 més de execugdo da obra, visto que
nao foi identificado no edital de contratacao das obras (SDO 07-2022) informacgdes que
indiquem a permanéncia do contrato com a Empreiteira apds o 182 més, prazo previsto
para a conclusdo das obras.

RESPOSTA: A responsabilidade pela operacdo sera de responsabilidade da Contratante,
e pela manutencdo, naquilo que couber nas garantias da obra, sera de responsabilidade
da Empreiteira.



